S. Genel Kanunnameler. Bu tür ka
nunnameler devletin bütün bölgelerin
de yürürlükte olmak üzere düzenlen
miştir. Fatih Sultan Mehmed'in reaya
kanunnamesi daha sonraki padişahla
rın kanunlarının çekirdeğini teşkil et
miştir. Bu kanunname, ll. Bayezid zama
nında 907 (1501) yılında daha genişletil
miş ve değiştirifmiş bir uyarlamayla Ki
tab-ı Kavanin-i Örfiyye-i Osmaniyye baş
lığı altında yürürlüğe konmuştur (nşr. N.
Beldiceaneu. Wiesbaden ı 967). Kanunna
me Hersekzade Ahmed Paşa'nın değişik
liklerini ihtiva eder ve daha sonra Kanu
ni Sultan Süleyman'a atfedilen kanunna
menin temelini oluşturur.

Klasik dö
nemde Nişancı Celalzade'nin formüle et
tiği kanunlar ve XVI. yüzyılın sonlarında
hazırlanan pek çok reformcu kanunun ya
zarı Nişancı Hamza Paşa tarafından for
müle edilen diğerleri bu kanunnamenin
önemli bir bölümünü kaplar. Benzer şe
kilde 1012-1019 (1603-1610) yılları ara
sında yürürlüğe giren kanunlar. aynı za
manda Kanunname-i Sultan Ahmed
Han'ı zikreden bu kanunnamenin yeni
özellikleri arasındadır. Kanunnarneyi
önceki derlemelerden ayıran bir diğer
önemli nokta da Sultan ı. Ahmed döne
minden itibaren daha önce nişancılar
tarafından ele alınan konularla.

KANUNNAME-i ARAzi
(bk. ARAZİ KANUNNAMESİ).

el-KANÜNÜ'l-MES 'ÜDI
(.s~~~ u_9-ilAlf)

Biruni'nin
(ö. 453/1061 [?])

astronomi ağırlıklı
ansiklopedik eseri.

_j

_j

421 ( 1 030) yılında Gazneli Sultan Me
sud'a sunulan kitap astronomi, trigono
metri, astroloji,jeodezi, meteoroloji, coğ
rafya, peygamberler tarihi ve bir ölçüde
hükümdarlar tarihi muhtevalı bir ansik
lopedi niteliğindedir ve on bir ana bölüm
(makale) içerisinde yer alan 142 alt bö
lümden (bab) oluşmuştur.

gü
neşle ayın kavuşum ve istikbal durumları,
ay ve güneş tutulmaları ve sabit yıldızlar
gibi çok çeşitli konuları içermektedir.

el-Kanunü'l-Mes'udi'nin Türkiye kü
tüphanelerinde mevcut altı nüshasından
en eskisi (Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin
Efendi, nr. 2277), 436 (1045), en yenisi de
(Kandilli Rasathanesi Ktp. , nr. 364) 1047
( 1637) istinsah tarihlerini taşımaktadır.
Eserin trigonometriye ait kısmı (3. maka
le, bab l-10) Die trigonometrischen
Lehren des al-Biruni (Hannover 1907),
Gazne ve İskenderiye şehirlerinin enlem
ve boylamlarıyla yerkürenin enlem ve
boylamlarına dair kısımları (2. makale,
bab 5-6; 7.